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Аялаймын сені, Қызылорда!
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19 қазан – құтқарушылар күні!

Күзгі науқан аяқталды
Сыр диқандары осы жылғы егін жинауды нәтижелі аяқтады. Биыл 188,5 

мың гектар жерге егін егіп, оның ішінде негізгі дақыл – күріштің көлемі 
78,6 мың гектарды құрап, әр гектардан 56,7 центнерден өнім алынды.

Соңғы жылдары аймақтағы егін шаруашылығы саласының маңызды 
мәселесі – су тапшылығы еді. Осыған орай биыл Үкімет резервінен 3,6 млрд 
теңге қаржы бөлінді. Нәтижесінде 21 канал тазалау, 52 ұңғыманы қалпына 

келтіру мен бұрғылау жұмыстары жүргізіліп, 
қашыртқы суларды қайта пайдалану және 

елді мекендерді аяқ сумен қамтамасыз ету 
мақсатында 133 дана насос қондырғылары 

сатып алынуда. 
Айта кету керек, биыл су тап

шылығын ескере отырып, өткен 
жылмен салыстырғанда 5 мың гек
тар күріш алқабы қысқартылды. 
Оның орнына суды аз қажет 
ететін мал азықтық дақылдар 
мен қатар картоп, көкөніс, бақша 
өнімдерінің егіс көлемдері 7,3 мың 

гектарға ұлғайтылған. Атап айтсақ, 
1945 гектар жүгері, 189 гектар соя, 

358 гектар қант құмайы, 3,5 гектар 
қант қызылшасы егілді. Бүгінде күзгі 

егін жинау науқаны оңтайлы мерзімінде 
жүргізіліп, толық аяқталды.

Республика күнінің маңыздылығы 
неде? Қазақ елінің ежелден аңсаған 

арманы тәуелсіздік еді. 
Тарихтың қай парағын ашсақ та 

бұған көз жеткізе аламыз.  

Тәуелсіздік тарихы – бұл өзінің өмір сүру кезеңінде 
ондаған рет жойылу және толық жойылу қаупінде болған 
қазақ халқының тарихы! Тәуелсіздік – бұл кездейсоқ 
сәттілік емес, бұл – ұзақ және табанды күрес нәтижесі. 
Біздің атабабаларымыз азап пен қиыншылықты бастан 
өткерді, бірақ олардың күшті және мақтан тұтатын 
рухы құлаған жоқ. Олар ешқашан тәуелсіздікке жету 
жолында бір қадам кейін шегінген емес. Оларды не 
қозғағанын білесіз бе? Бұл жарқын болашаққа деген 
үміт, бостандыққа деген шексіз махаббат, ең бастысы, 
болашақ ұрпаққа қамқорлық. Олар бізге  ашық аспан, 
бейбітшілік пен тыныштық сыйлады, халықтың тілін, 
мәдениетін, дәстүрін сақтап қалды. Біз бабалар үмітін 
ақтай алдық.

Халықтың бірлігі мен тұтастығының арқасында 
Қазақстан өз мемлекеттілігін жандандырып, экономи
калық, мәдени және саяси дамуға қол жеткізді. Елі мізде 
барлық салада реформалар жүргізілді, сер пінді экономика 
құрылды, көптеген мемлекетпен дип ломатиялық 
қарымқатынас жолға қойылды. Біздің рес публикамыз 
алғашқылардың бірі болып ядролық қарудан бас тартып, 
бүкіл әлемге үлгі көрсетті.

Менің ойымша, мұндай саясат тек біздің елімізді 
нығайтады. Әрине, Қазақстанға мемлекет «құруды» 
бас тау, дағдарыстан шығу, жұмыссыздықты еңсеру, 
әлемдік аренаға шығу, дамыған және бәсекеге 
қабілетті мемлекет болу оңай болған жоқ, бірақ 
еліміз осы қиындықтардың бәрінен өтті. Болашақта 
мен Қазақстанды экономикасы жолға қойылған, 
инфрақұрылымы қазіргі заманғы иннова циялық 
технологиялар негізінде дамыған мемлекет ретінде 
көремін. Барлығы біздің қолымызда. 

Республика күнінің маңызы жайлы, еліміздің жүрген 
жолы жайлы айтудың жас ұрпақ үшін тәрбиелік маңызы 
өте зор деп білемін. Жеке өзім таңдаған салада үздік 
жұмыс істеуге тырысамын, сол арқылы елімді дәріптеймін, 
сонымен мақтанамын.

 Акбаян САпАБековА

РЕСПУБЛИКА 
КҮНІНДЕ

Құтқарушы – ең қауіпті 
мамандықтың бірі. оларды бейбіт 

күннің батыры деп айтуға әбден 
болады. Өз өмірін қауіпке тігіп, 

өзгенің өмірін аман сақтап қалуды 
азаматтық борышы санайды. 

Талай мәрте ажалмен бетпе-бет 
кездесіп, сан мыңдаған тағдырға 

қайта өмір сыйлауда. осындай 
ерлікке толы еңбектерін олар 

күніне бірнеше мәрте атқарады. 

Бүгінде өз кәсібін бастағандарға 
мемлекет қолдау жасауда. Қол қу
сырып қарап отырғанның емес, шын 
ниеттеніп әрекет жасағандарға қай 
жағынан қарасаң да мүмкіндік көп. 
Тек кәсіптің көзін тапсаң бол ғаны. 

Қызылорда қаласының тұрғыны 
Светлана Маханжанова ыңғайлы 
аяқкиім тоқумен айналысып, нәпақа
сын тауып отыр.

– Тоқыма тоқу үшін ептілік пен 
шыдамдылық керек. Тоқыма тоқу
ға бала кезден қызығатынмын. Қол
өнер әжемізден, анамнан бойыма 
дарыған. Олар тоқыма тоқудың нағыз 

шебері еді. Сондықтан болар маған 
да бұл өнер жақын болды. Сөйтіп, 
аяқкиім тоқуға қызыға түстім. Қажет 
жіпті Алматы қаласынан аламын. 
Қазіргі таңда үйден қосымша табыс 
тауып отырмын. Қолдан бұйым 
тоқу отбасындағы шаруа мен бала 
тәрбиесіне еш кедергі жасамайды. 
Тіпті үйден табыс табуға мүмкіндік. 
Алғашында жасаған бұйымдарды 
туыстарға сыйға беретінмін. Қазір 
сұраныс бар. Инстаграм желісінде 
парақша арқылы тапсырыс аламын, – 
дейді ол. 

СВЕТЛАНАНЫҢ 
ТОҚЫМА БҰЙЫМЫ  

өзіміздің өнім

күзгі 
егін 

жинау науқанының 
аяқталуына орай облыс 

әкімінің қатысуымен «Алтын дән-
2022» мере келік шарасы өтті. Мұнда 
облыстың агроөнеркәсіптік кешені 

бойынша үздік жетістіктерге жеткен 
67 озат марапатталды. Сонымен қатар 
Қызылорда қаласы мен барлық аудан-

дардың қатысуымен ауыл шаруа шылығы 
өнімдерінің жәрмеңкесі ұйымдастырылды. 

Сыр диқандары 2000 тоннаға жуық 500 
млн теңгенің ауыл шаруашылығы 

өнімдерін ха лыққа нарық 
бағасынан төмен бағада 

ұсынды.
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егін орағы – 2022

БҰЛ САЛАҒА ЕРДІҢ ЕРІ 
ШЫДАЙДЫ 

Жиында Ұлттық экономика министрі 
Әлібек Қуантыров есепті кезеңде республика 
экономикасының өсу қарқыны 2,8%ды 
құрағанын баяндады. Салалар арасында ауыл 
шаруашылығы (6,9%ға), ақпарат және бай
ланыс (6,7%), құрылыс (5,1%), көлік және 
қоймалау (4,8%), өңдеу өнеркәсібі (4,6%), 
сауда (4,3%) және таукен өнеркәсібі (0,1%) 
оң динамиканы көрсетіп отыр. Сыртқы сауда 
айналымы 36,3%ға ұлғайып, $86,3 млрдты 
құрады. Атап айтқанда, экспорт бойынша 
көрсеткіш 50,6%ға ($56 млрд), өңделген 
тауарлардың экспорты 36,5%ға ($16,6 млрд) 
өсті, тауарлар импорты $30 млрдты құрады. 
Жалпы, оң сауда балансы $26,4 млрдқа 
жетті.

Өңдеу өнеркәсібі де оң өсу қарқынын 
сақтап отыр. Қаңтарқыркүйек айларында 
өндіріс көлемі 4,6%ға өсті. Сонымен қатар 
есепті кезеңде 10,5 млн шаршы метр тұрғын 
үй пайдалануға берілді, бұл 2021 жылдың 
сәйкес кезеңімен салыстырғанда 0,9%ға 
артық.

ПремьерМинистрдің орынбасары – 
қаржы министрі Ерұлан Жамаубаевтың 
айтуынша, мемлекеттік бюджеттің кірісі 
11 трлн 177 млрд теңгені құрады (жоспар 
104,8%ға орындалды). Атап айтқанда, 
республикалық бюджетке шамамен 7,5 трлн 
теңге (101,9%), жергілікті бюджеттерге 

3,7 трлн теңге (111,2%) түсті. Мемлекеттік 
бюджет шығыстары 96,2%ға, республикалық 
бюджет шығыстары 96,3%ға, жергілікті 
бюджеттер шығыстары 97,9%ға орындалды. 

Ауыл шаруашылығы министрі Ербол 
Қарашөкеевтің мәліметінше, осы жылдың 9 
айында АӨКтің жалпы өнімінің көлемі 6,9%

ға өсіп, 6,8 трлн теңгені құрады. Бұл өсім 
өсімдік шаруашылығындағы өндіріс көлемін 
11%ға және мал шаруашылығындағы 
өндіріс көлемін 1,1%ға ұлғайту есебінен 
қамтамасыз етілді.

Аталған кезеңде азықтүлік өнімдерін 
шығару 3,7%ға өсіп, 2,1 трлн теңгені құрады. 
Жалпы қант (49,8%ға), жарма (40%), өсімдік 
майы (39,9%), балық (20,3%), ұн (10,2%), 
өңделген күріш (8%), макарон (5,8%), тауық 
жұмыртқасы (5,3%), шұжық өнімдері (4,9%), 
сиыр сүті (1,8%) және тірі салмақтағы ет 

(0,7%) өндірісі артқан. Дәнді дақылдарды 
жинау – соңғы сатыда. 10 қазандағы жағдай 
бойынша 15,9 млн га жиналды, орташа өнім
ділігі 13,5 ц/га болғанда бункерлік салмақта 
21,6 млн тонна астық бастырылды. 

Сонымен қатар Ұлттық банк төрағасы 
Ғалымжан Пірматов, индустрия және инфра
құрылымдық даму министрі Қайырбек 
Өскенбаев және энергетика министрі Болат 
Ақшолақов баяндама жасады.

ПремьерМинистр жыл соңына дейін 
іскерлік белсенділікті ынталандыру және 
экономиканың барлық салаларында өсу 
қарқынын арттыру жөніндегі жұмысты 
күшейту қажет екенін атап өтті. 

– Ірі кәсіпорындарға өндірістік жоспар
ларын іске асыруы үшін қолдау көрсетуді 
күшейту керек. Мәселені жанжақты талдап, 
олардың айналым қаражаты, инфрақұрылым, 
логистика және өнімді сату бойынша пробле
малық сұрақтарын шешуді қамтамасыз ету 
қажет, – деді Әлихан Смайылов. 

Үкімет басшысының айтуынша, шикізат
тық емес секторларда: соның ішінде өңдеу 
өнеркәсібінде, ауыл шаруашылығында, көлік, 
логистика IT, туризм және басқа салаларда 
инвестициялық жобалардың санын арттыру 
керек. ПремьерМинистр шағын және орта 
бизнесті дамыту үшін қолайлы жағдай жасау, 
кәсіпкерлік бастамаларды қолдау, жаңа 
жұмыс орындарын құруды ынталандыру 
бойынша нақты шараларды пысықтауды, 
сондайақ бюджеттен қаржыландырылатын 
инвестициялық және инфрақұрылымдық 
жобалар бойынша қаражатты толық әрі 
тиімді игеруді қамтамасыз етуді тапсырды.

Тоғыз айдағы тірлік: ҮКІМЕТТЕ ЭКОНОМИКАНЫҢ 
ДАМУ ДИНАМИКАЛАРЫ ҚАРАЛДЫ

Қазақстан премьер-Министрі Әлихан Смайыловтың төрағалығымен 
өткен Үкімет отырысында биылғы қаңтар-қыркүйек айларындағы 
әлеуметтік-экономикалық дамудың қорытындысы мен республикалық 
бюджеттің атқарылуы қаралды, – деп хабарлайды primeminister.kz.
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Ақмешіт АптАлығы

Мың түрлі саланың ішінде қиындығы 
мен қызығы қатар жүретін құтқарушылар 
күні күрең күздің екінші айында аталып 
өтеді. Құтқарушылар өмiрі тәуекелге толы. 
Бұл түрлi табиғи және техногендiк апаттар
дан адамдарды құтқаруға бағытталған 
адамгершiлікке толы, игілікті іс. Қай уақыт
та болсын, құтқарушы мамандығының мәр
тебесі биік екені сөзсіз. Өйткені олар су 
тасқыны, өрт, апаттар, тіпті қарапайым тұр
мыстық мәселелерде де алдыңғы қатарда 
жүреді. Осындай келеңсіздікке кездес
кен уақытта ең бірінші құтқарушылар 
қызметіне жүгінетініміз жасырын емес. 
Қиындыққа қарамастан қажыр қайратымен 
лаулаған оттың ортасына кіреді, қиындықта 
қалған адамды құтқарып, қытымыр қыстың 
аязында қалғандарға да қол ұшын созады. 
Міне, ерлік деп осындайды айтса керекті!

– Төтенше жағдай кезінде жұмыстың 
дұрыс үйлестірілуі және ұжымның ауызбір
шілігі аса маңызды. Батыл мамандар ел
дің кез келген жеріне жедел көмекке 
келу ге дайын. Адам өміріне қауіп төнген 
уақытта еш кідіруге болмайды. Қарапайым 
құтқарушыдан мамандандырылған жасақ 
қай кезде де өз ісіне адал. 2022 жылғы 9 
айында Қызылорда облысы Төтенше жағ
дайлар департаменті «Өрт сөн діру және 
авариялыққұтқару жұмыстары қызметі» 
мемлекеттік мекемесіне 9422 мәрте шақыр
ту түскен. Оның ішінде жедел құтқару 
жасағы 624 рет шықты. Өткен жылы 6950 
шақырту түсіп, жедел құтқару жасағы 586 
рет жолға шыққан. Өткен жылмен салыс
тырғанда құтқарушылар көмегіне жүгіну 
жағдайы 26,3 процентке көбейген. Жедел 
тактикалық салада ең маңызды және қиын 
ұйымдарда және ауыл дық, аудандардың елді 
мекендерінде өрт сөндіруді ұйымдастырау 
мақсатында, әр түр лі нысандарға 39 өрт
тактикалық жаттығу өткізілді. Сонымен 
қатар ағым дағы жылы 20 маман тұрақты 
жұмысқа орналасты. Айта кету керек, 
оның ішінде арнайы іс тәжірибеден өткен 
мамандар мен оқу бітірген жастарда бар. 
Тағы бір айта кетерлігі осы салада жет

кен жетістіктеріміз де бар. Өрт сөндіру
құтқару спортынан XXVIII ерлер арасында 
VIII әйелдер арасындағы чемпионаты Сыр 
өңірінде өтті. Жалпы 400ден аса спортшы 
қатысқан шарада  Қызылорда облысының 
қыздар командасы жауынгерлік қанат 

жаюдан жүлделі екінші орын жеңіп алса, 
шабуыл сатысымен оқу мұнарасының 
2ші, 4ші қабатына шығу бойынша ерлер 
құрамасы 3 орын иеленді. Сондайақ 717 
қыркүйек ара лығында Алматы облысында 
өткізілген «КАЗҚҰТҚАРУ2022» оқу 
жатты ғында Сыр құтқарушылары қанжы
ғаларына жүлделі 2 орынмен марапатталды. 
Бұл – осы саладағы Сыр тарихындағы 
алғашқы жеңіс. Су астында іздестіру кезеңі 
бойынша 1 орын,  үйінділер арасынан іздес
тіруқұтқару кезеңі бойынша 2 орын, кросс 
күштік жаттығу бойынша 1 орын иеленді. 
Мұның барлығы құтқарушылардың кәсіби 
біліктілігін арттырып, салауатты өмір 

салтын ұстануға насихаттайтын шара  лар 
деп есептеймін. Кәсіби мереке қар саңында 
әріптестеріме амандық, жұ мыстарына 
абы рой тілеймін. Бірқатар ма мандар 
мереке қар саңында министрлік тар
апынан арнайы медальдар мен алғыс хат

тармен марапатталды. Біз үшін ең бірін ші 
адамның амандығы. Бұл жұмыс барысын
да қызметкерге қойылатын талап, – дей
ді облыстық ТЖД өрт сөндіру және ава

риялық құтқару жұмыстары қызметінің 
бас тығы, азаматтық қорғау полковнигі 
Әбділда Баякеев.

– Мен ешқашан құтқарушы боламын деп 
ойламадым. Бірақ бұл салаға мені өмірдің 
өзі әкелді. Мен өзімді абыройлы мамандық 
иесімін деп санаймын. Сондықтан жұмысыма 
еш өкінбеймін. Күн сайын сан түрлі қоңы
раулар келіп түседі. Мысалы, жабылып 
қалған пәтер есігін ашу үшін хабарласады, 
өйткені үйдің ішінде кішкентай бала жалғыз 
қалып қояды. Қар көшкіні кезінде, зиянды 
заттармен уланған жағдайда тұрғындар біз
дің көмегімізге зәру. Құтқарушылар әрбір 
қысылтаяң сәттің артында адам және оның 
өмірі тұратынын біледі. Кез келген адам 
құтқарушы бола алмайтыны анық. Бұл 
мамандықты тек таңдаулылар ғана атқара 
алады. Құтқарушы болу үшін жүрек керек. 
Өйткені біздің жұмыста ауыр да көтересің, 
төбеден жіппен де секіріп түсесін, қанды 
да көресің, алғашқы көмек те көрсетесің. 
Сондықтан бұл жұмысқа ер мінезді адамдар 
ғана шыдай алады. Құтқарушылар оқиға 
орнында алдымен баскиім, қолдарына 
арнайы қолғаптарын киюді ұмытпау керек. 
Ол өте маңызды талаптардың бірі. Негізі
нен құтқарушы мамандығына жастар көп 
қызығушылық білдіруде және бұл өте жақ
сы. Өйткені жасы 30дан асқандардың көбі 
биіктіктен секіру, тез жүгіру сынды нәр
селерді орындай алмай жатады. Ал жастар
дың бойында күшқуат тасып тұрады. Бұл 
мамандыққа кездейсоқ адам келмейді, – 
дейді сүңгуірлік құтқару бөлімшесінің бас 
құтқарушысы Бағдат Әлжанов бізбен әңгі
месінде.

Теңізді өлке Аралдың балығы мен Жалағаштың 
ақмаржанына, Сырдарияның қауыны мен Жаңа
қорғанның қарбызын алушылар аз болған жоқ. 
Қазалының кәмпиті мен Қармақшының шұбат
қымызы, Шиелінің картопжуасын алуға ниет
тенгендер көпақ. Ал, Қызылорда қаласының 
шаруалары әкелген ет өнімдеріне деген сұраныс 
жоғары болды. 

Биыл Сыр диқандары үшін табысты жыл болды. 
Дала еңбеккерлері өнімнен мол астық жинады. Атап 
айтар болсақ, шаруалар 188 500 гектар жерге егін 
егіп, күріштің әр гектарынан 56,7 центнерден өнім 
алып, жарты миллионға жуық ақмаржан өндірді. Бұл 
сырбойылық еңбек ерлерінің тынымсыз тірлігінің 
нәтижесі. 

Шаруалар өз өнімдерін базар нарығынан 1520 
пайызға төмен бағада ұсынды. Жалпы есеппен ауыл
дардан 538 жүк көлігімен 2000 тоннаға жуық өнім 
әкелінді.

Облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев тұрғындармен 
бірге қала, аудандағы шаруалардың өнімі қойылған 
жәрмеңкелерді аралап, азықтүлік бағаларын саралап, 
халықпен пікірлесті.

«Тағзым» алаңында орналасқан Қызылорда 
қала сының жәрмеңкесіне 80 жүк көлігімен 300 тон
наға жуық өнім әкелінді. Қалаға қарасты барлық 

ауылдық округтер өз өнім
дерін ұсынып, жәрмеңке 
шырайын айшықтай түсті. 
Сондайақ қармақшылық 
шаруа қожалықтары да 74 
жүк көлігімен барлығы 240 
тоннаға жуық өнім сатылды. 
Жалағаш ауданының жәр

мең кесінде картоп, жуадан бөлек, асқабақ пен бақша 
өнімдерін сатып алған тұрғындар аз емес.

Биыл «Үздік аудан» атанған Сырдария ауданы 
қызылордалықтарға жеңілдетілген бағамен азық
түлік өнімдерін ұсынды. Бұл аудан ауыл шаруа
шылығы саласында жалпы өнім көлемі 15 
млрд теңгеге жетіп, өнім көлемі өткен жылмен 

салыстырғанда 14,3 процентке артық орындалған. 
Оның ішінде егін шаруашылығы өнімі 19,9 про
центке, мал шаруашылығы өнімі 1,6 процентке 
артқан. Егілген 20728 гектар күріштің әр гектарынан 
64 центнерден өнім алуды қамтамасыз еткен. Бұл 
жәрмеңкеге сырдариялықтар 60 тоннадан астам 
күріш, 60 тоннадай картоп, 45 тонна сәбіз, 40 тонна 
пияз, 90 тонна қауын мен қарбыз, 25 тонна асқабақ 
және 30 бас тоқты жеткізді.

Аралдық шаруалар 60 жүк көлігімен 170 тоннаға 
жуық өнім әкелді. Теңізді өлкенің молшылық 
шарасында облыс тұрғындарына мұздатылған балық 
өнімдері, ас тұзы, ет, құрт, ірімшік, 500 литр шұбат, 60 
бас қой ұсынылды. Сондайақ қазалылық еңбеккерлер 
жәрмеңкеге 70 жүк көлігімен 150 тоннаға жуық өнім 
алып келді. Жаңақорған мен Шиелінің шаруалары 
да жаз бойғы еккен егіннің өнімдерін ұсынып, 
тоқшылық тойына тарту жасады. 

Жәрмеңке соңында облыс әкімі Нұрлыбек 
Нәлібаев қала, аудан әкімдері мен ауыл шаруашылығы 
бас қармасы басшысына азықтүлік бағасын төмен
детуге мүмкіндік беретін ауыл шаруашылығы 
жәрмеңкелерін жыл соңына дейін әр апта сайын 
тұрақты түрде ұйымдастыруды тапсырды.

– Шаруалар, диқандар ерте көктемнен бастап 
еңбек етіп, бүгін өнімдерін ұсынуда. Ауыл шаруа
шылығы – жәрмеңкесі тұрғындар асыға күтетін үлкен 
мереке. Негізсіз баға көтеру жағдайлары орын алмауы 
керек. Барлығы халыққа тиімді болып, қолжетімді 

бағада ұсынылуы тиіс. Өңіріміздің брендіне 
баланған күріш дақылын келер жылы арттыру 

жоспарымыз бар. Тамшылатып суару әдісін 
жандандырып келеміз. Бұл заманауи бағытқа 
бейімділгенімізді көрсетеді. Жәр меңке азық
түлік баға сын төмендетуде айтар лықтай оң 
әсерін тигізеді. Күз – жази ра даланың дархан 
дастарханы. Мәуелі мез гілдің мерекесі 
тарқамасын, деді облыс әкімі. 

Жергілікті тұрғындар ауыл шаруашы
лығы өнімдерін көптеп сатып алып, өз 

ризашылықтарын жеткізіп жатты. Соның 
бірі қала тұрғыны Нұрсұлтан Айбергенов: – 

Жәрмеңкеге азанымен ерте келдім. Бағасы қалтаға 
қонымды. Ризамын. Ет, сүт өнімдері ерекше 
сүйсіндірді. Тойшылық тойы тарқамасын, – дейді өз 
сөзінде.

Атап айтар болсақ, жәрмеңкеге қойылған өнім 
бағалары төмендегідей.

Сиыр еті1900 теңге, қой еті2400 теңге, жуа80 
теңге, картоп100130 теңгеден ұсынылды. Алма 200
250 теңге, жүзім 250 теңгеден сатылды. 

Мүслім ШАЙДУЛЛА,
Суретті түсірген Нұрболат НҰРЖАУБАЙ

19 қазан – құтқарушылар күні!

БҰЛ САЛАҒА 
ЕРДІҢ ЕРІ 
ШЫДАЙДЫ 

ТамшылаТып суару 
әдісінің Тиімділігі

Егістік жерлердің жоғарғы құнарлы қабатын тұзданудан және батпақтанудан 
қорғаудың суды үнемдеудегі тиімді әдістерінің бірі тамшылатып суару болып 
табылады. 

Тамшылатып суару әдісі арнайы қондырғылар арқылы суарылады. Тамшылатып 
суару әдісінің пайдалы жақтары – жер астылық ыза судың көтерілмеуіне маңызы 
зор болып табылады. Сонымен қатар суармалы судың үнемделуіне септігін 
тигізеді және дренаждықколлекторды, егістік алқаптарды тегістеуді қажет 
етпейді. Тамшылатып суару кезеңінде егістік жерлердің көлемінің ұлғаюына және 
минералды тыңайтқыштарды суарма су арқылы егіннің тамырына беріп, дәнді 
дақылдардың өнімділігін арттыруға болады. Сондайақ егістікке арамшөптің аз 
шығуына тамшылатып суару әдісі өз септігін тигізеді. 

Тамшылатып суару әдісі арнайы қондырғылармен пластикакалық құбырлар 
арқылы суарылады. Тамшылатып суару тәсілі саяжайларда, баубақшаларда, жүзім 
және көкөніс егуде қолдануға өте тиімді. 

Қорыта айтқанда, қазіргі таңда Қызылорда облысында судың тапшылығы 
байқалуда, жер асты су көздерін пайдалана отырып, жоғарыда айтылған тәсілмен 
суды жеткізу қиын жерлерге пайдалану тиімді.

Ж.ДеМеСіНов,
 «Қызылорда гидрогеологиялық-мелиоративтік экспедициясы» РММ

Қызылорда бөлімшесінің басшысы  

жәрмеңке

МӘуЕлі МЕзгіл 
МЕРЕКЕСі

Биылғы жәрмеңкеге жиылған жұртшылықтың қарасы қалың болды. 
Таңсәріден  ағылған ағайын ауыл өнімдерін аралап, әркім өздеріне қажеттілерін 
сатып алып жатты. 

Бұл туралы өңірлік коммуника
циялар оратылығында өткен бри 
фингте облыстық ауыл шаруашы
лығы және жер қатынастары 
басқармасының басшысы Талғат 
Дүйсебаев мәлімдеді.

– Күзгі егін жинау науқанының 
аяқталуына орай облыс әкімінің 
қатысуымен «Алтын дән2022» мере
келік шарасы өтті. Мұнда облыстың 
агроөнеркәсіптік кешені бойынша 
үздік жетістіктерге жеткен 67 озат 
марапатталды. Сонымен қатар 
Қызылорда қаласы мен барлық аудан
дардың қатысуымен ауыл шаруа
шылығы өнімдерінің жәрмеңкесі 

ұйымдастырылды. Сыр диқандары 
2000 тоннаға жуық 500 млн теңгенің 
ауыл шаруашылығы өнімдерін ха
лыққа нарық бағасынан төмен бағада 
ұсынды. Алдағы уақытта аталған шара 
барлық аудандарда жалғасын тауып, 
ауыл шаруашылығы саласы озаттары 
марапатталады, – деді басқарма 
басшысы.

Қай кезде де Сыр өңірінің күріші 
үлкен сұранысқа ие. Бүгінде Сыр 
диқандары еліміз бойынша халықтың 
қажеттілігін толық қамтамасыз етіп 
отыр. Сондайақ алысжақын шет 
елдерге де өнімдерін экспорттауда. 

Ақмарал оЛЖАБАЙ

Күзгі науқан 
аяқталды

Басы 1-бетте

Р.S. Ержүректілік, батырлық, жанқиярлық – құтқарушыларға тән қасиеттер. 
Салмағының өзі бес келіге жуық болатын киімді небәрі он сегіз секундта киіп болуың 
керек. Брезент киім арнайы құтқару жасағы жұмысшыларына арналып тігілген. 
Көз алдыңызға елестетіп көріңіз, үстіңде қалың киім, қолыңда ұзын су шлангасы, 
арқаңда он бес келілік ауа аппараты бар. Онымен қоса жауынгерлік балта, каска, 
қол шам тағы бар. Осыларды арқалай жүріп, отыз екі метрлік сатымен төмен қарай 
адам алып шығуың міндетті. Міне, ерлік деп осыны айт. Расымен, сіз бен біздің бас 
амандығымыз әуелі өзімізге содан соң мамандар біліктілігіне байланысты. Ендеше, 
құтқарушылар еңбегін қалай мадақтап, қандай марапат ұсынсада жарасады. Әрбір 
құтқарушы – қаһарман. Тоқсан ауыз сөздің тобықтай түйіні осыған саяды.

Тұрар БекМЫРЗАев

Тоқыма тоқуды жанына  жақын санаған Светлана 
инстаграмнан курс арқылы сөмке тоқуды да үйренген. 
Үйде отырып өз ісін дөңгелетіп отырған ана құрақ 
көрпеше, аяқкиім, сөмке және түрлі бұйымда да 
жасайды. Болашақта тоқыма шеберлігін шыңдап, өз 
кәсібінің көкжиегін кеңейтуді көздеуде. 

– Оңай жерде жұмыс жоқ. Сондықтан үлкен кәсіп 
иесі болу үшін, мұндай қиындықтарға шыдау қажет. 
Мемлекет те жұмыссыз жандарға қолдау көрсетуде. 
Осындай мүмкіндікті пайдалана білген жөн. Шағын 
кәсіпті сәтті жүргізу үшін күнделікті тынбай еңбектену 
қажет. Бұған қоса, үнемі ізденіс үстінде жүріп білім 
алып, кәсіби деңгейін арттыруға ұмтылмаса барлығы 
зая кетеді. «Адамды көркейтетін – еңбек» дегенді 
естен шығарған емеспін. Аянбай еңбек етіп келемін. 
Тұрмысым да берекелі. Екі  қызым да мен секілді 
қолөнерді жақсы көреді. Тоқыма тоқуды, ұлттық 
бұйымдар жасауды үйреніп жүр. Қыздарым тігін 
тігудің, ас пісірудің нағыз маманы. Өнерім қыздарыма 
дарығанына қуаныштымын, – дейді ол.  

Еңбек бәрін де жеңбек. Бұл – Светлананың 
ұстанымы. Өзінің адал еңбегі бағаланып, мол табысқа 
кенелетініне сенеді. Осы мақсатта мемлекеттен 
қайтарымсыз қаржы алуға  талаптануда. 

Айтолқын 
БАТЫРБАЙҚЫЗЫ

СВЕТЛАНАНЫҢ 
ТОҚЫМА БҰЙЫМЫ  

Басы 1-беттеБасы 1-бетте
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Ақмешіт АптАлығы

Сыр елі өсірді мол күрішті,
Күріші берекесі мен ырысы.
Қазағымның ақындары әйгілі,
«Сыр елі» деп жазады жыр күшті.

Қызылордам, ғажап қалам, көріктісің,
Тауыса алмас сөзбен айтып көріктісін.
Қызылордам, мен өзіңе тамсанамын,
Өзің үшін шын жүрекпен ән саламын.

Өз елімді шын жүрекпен сүйемін,
Өзің үшін от пен суға күйемін.
Көркемсің, мәңгі мақтан етіп жүретін,
Туған жерім, сенсің менің тірегім.

Алтын бесік Қызылордам, кең едің,
Жәннатына жер дүниенің теңедім.

Жасыл желек, гүлге орансын даламыз,
Жылданжылға көркейсінші қаламыз.

Айбол БАУЫРЖАНҰЛЫ,
№7 мектеп-лицейдің оқушысы

Баяғыда бір жарлы болыпты, 
мінуге аты, ішуге асы болмапты. Мал 
дегенде маңдайына біткен жалғыз 
ғана қазы болыпты. «Аштық – атаң 
емес» деген, тесік тамақ шыдата ма, 
ақыр соңында сол қазды сояды. Бірақ 
оған салатын тұзы да, қосып жейтін 
наны да болмайды. Сонда жарлы 
тұрып әйеліне:

− Қатын, осы қазды тұзсыз, 
нансыз жегеннен де ханға апарып 
тартсам қайтеді? Сөйтіп, одан 
бірнеше күн тамақ қыларлық 
астық сұрасам қайтеді, – дейді. 
Қатыны:

− Мейлің, сүйтсең, сүйте ғой, – 
дейді. Жарлы ханға піскен қазды 
алып келеді.

− Тақсыр,  – дейді ол, – мынау 
сізге әкелген сыйлығым еді, 
аз да болса көптей көріп 
алыңыз, барымыз әзір, 
жоғымыз жай, – дейді 
жарлы. Хан: − Рахмет, 
сізге, рахмет! Ал енді, 
бұл қазыңды үй ішімізге 
бір дей етіп өзің бөліп 

бер! – дейді де жарлының қолына 
пышақ береді. Ханның ханымы, 
екі ұлы, екі қызы – не бәрі ханның 
өзімен алты жан екен. Сонда жарлы 
қаздың басын кесіп алып, ханның 
алдына қояды.

− Сіз үйдің басысыз, сондықтан 
сізге бас лайық, ал бас мойынсыз, 
хан ханымсыз болмайды, сондықтан 
сіздің ханымыңызға мойын – деп 
мойынды кесіп, ханымның алдына 
қояды. Екі аяғын кесіп екі баласына 
береді.

− Сендер атаның жолын қуып, ізін 
басасыңдар, сондықтан сендерге аяқ 

лайық, – дейді. Сосын екі қанатын 
кесіп екі қызына береді.

− Сендер жат жұрттыққа жара
тылғансыңдар, ертең бойжеткен соң 
атаананың қасында қалмай, ұшып 
кетесіңдер, сондықтан сендерге қаз
дың қанатын беруге тура келеді. 
Ал жарлықонақ, кеудесі жарлыға 
қалмақ, – деп қаздың бар етін өзінің 
жанына қояды. Хан жар лының әділ 
бөлісіне таңғалып, қарққарқ күліп, 
ырза болады. Өзін әбден сыйлап, 
тамаққа тойдырып, астық беріп үйіне 
қайтарады. Мұны бір мырза естіп, 
жарлы бір қаз апарып ханнан мұнша 

сыйлық алды, мен одан кеммін бе? – 
деп жарлының алғанына қызғаныш 
етеді. Сүйтеді де, ханға ол бірден бес 
қаз пісіріп әкеледі. 

Хан: «Әкелгеніңізге рахмет, бірақ 
мұны алтауымызға тең қылып бөліп 
бер», – дейді. Мырза олай салып, 
былай салып көреді. Бірақ қаздарды 
тең бөліп бере алмайды. Сонсоң хан, 
баяғы жарлыны шақыртып алып: 
«Мына қаздарды сен бөл», – дейді. 
Жарлы, бір қазды алып хан мен 
ханымға береді де: «Сіздер үшеу 
болдыңыздар», – дейді, енді бір қазды 
екі баласына беріп:

− «Сіздер де үшеу болдыңыз
дар», – дейді. Тағы бір қазды екі 
қызына береді де:«Бұлар да үшеу 
болады, мына қалған екі қазбен мен 
де үшеу болдым», – дейді. Сонда 
хан: «Міне, әділ болсаң осындай 
бол! – Бізге де тегіс берді, өзін 
де ұмытқан жоқ», – депті. «Бере 
білген, бөле білер» де ген мақал 
осыдан қалған екен. Хан жарлыға 
тағы да қазынасынан көп сыйлық 
беріп қайтарады.

Әр бала күздің алғашқы күнінде мектеп 
табалдырығын аттайды. Алғашқы ұстаз − 
мектептегі екінші анамыз. Ал менің сүйікті және 
алғашқы ұстазым Күнімхан Баймішева апайым 
маған анамдай жақын.

Алғаш мектеп табалдырығын аттаған күні 
құшақ жая қарсы алған аяулы жанның екінші 
анаңыздай мейірімділігін сезініп көрдіңіз бе? 
Әрбір күн өткен сайын жаныңыздан табылып, әр 
аптаның жеті күнінде жеті рет көрісіп, көңіл ұясына 
тұрақтап қалған ұстазға деген құрмет ерекше. 

Мен мектеп табалдырығын қобалжып атта
ғанда ең алғаш қолыма қалам ұстатқан, біздің 
білім алатын ұямыз − мектеп екенін түсіндіріп, 
ережесімен таныстырып, «енді оқушы болдыңдар» 
дегенде өзімді ерекше сезіндім. Ол бізді 
қарапайымдылығымен, адамгершілігімен баурап 

алды. Ұстазымыз бізді оқуға, есеп шығаруға, 
ойымызды еркін айтуға үйретті. Ұстазымыз 
тәртібімізге, тазалығымызға да қатты мән беретін. 
Барлық сабақтарын тартымды әрі қызықты өткі
зеді. Бізді қызықтыру үшін сыныптан тыс іс
шараларды да жиі ұйымдастырады.

«Бала жүрегі кішкентай күй сандық, сол сан
дықтың кілтін тапсаң ғана ашылады. Мұғалімнің 
қолында әр кезде сол кілт тұруы керек», − 
деп Мұхтар Шаханов атамыз айтқандай, бала 
бойындағы дарынды ашу кез келген адамның 
қолынан келмейтін іс. Қазіргі таңда менің 
бойымдағы ерекше дарынды байқап, мені шың
дағанынын  арқасында «Сынып үздігі»  атандым. 
Көптеген мектепішілік, қалалық, облыстық, 
республикалық сайыстарға қатысып, жүлделі 
орын дарға ие болып жүрмін. Қашықтан білім беру 
уақытында апайыммен бірге жұмыс істеп, бейне
роликтерге түстік. Абай Құнанбаевтың, Мұқағали 
Мақатаевтың мерейтойына арналған шарада 
жүлдегер атандық. 

Ұстаздардың еңбегін ұлы ететін өздері емес, 
шәкірті. Білім нәрімен сусындатып, үйретуден 
талмаған ұстаздың сан жылдар бойғы еңбегінің 
жемісі – аяулы әрі білімді шәкірттері.  Бәйгеден оза 
шауып, «Мыңнан тұлпар, жүзден жүйрік» келген 
шәкірт үшін ұстаздың қуанышын елестету мүмкін 
емес. Сондықтан білімге жетелеген, жеңіске 
жетуіме себепші болған ұстазымды  ұмытпаймын. 
Оның еңбегін бағалау, оған құрмет көрсету маған 
міндет деп білемін. «Адамның адамшылығы жақсы 
ұстаздан» деп хәкім Абай атамыз айтпақшы, әрбір 
ісіміз жеңіске жетіп жатса, оның артында  ұстаздың 
қажырлы еңбегі барын ұмытпаймын. 

еңлік ЛепеС,
№176 орта мектеп оқушысы

Мен үшін ең ыстық болған бұл 
қаланың өзіндік ерекшеліктері 
көп. Өзге аймақ халқына жақ
пайтын ыстық ауарайы да, 
мұнда мекен ететін әрбір жан да 
менің бір бөлшегімдей. Менің 
ойымша, әр қазақ өз елін мақтан 
етуі керек. Әрине, әр қаланың 

өзіндік ерек шелігі, көпке ұқ
самайтын мар жаны болады 
және сонысымен жүректен орын 
алады. Біріншіден, бұл қалада 
жақындарың, достарың бар, 
барлық балалық естеліктерім 
осында. Ал екінші жағынан, ту
ғаннан бастап тәнім де, жаным 

да осы жерге бейімделген. Яғни, 
айтқанда атаанаммен қоса, 
ту ған жер де менің мәңгілік 
махаббатым.

Жалпы Қызылорда өңірінің 
топырағы табиғи қазба бай
лықтарға бай. «Қара алтын» 
ата лып отырған мұнай көзде

рінің көптеп табылуы, «Құм көл» 
мұнай кеніші, Арал төңірегіндегі 
мұнай көз дері, Шиелідегі уран 
мен Шалқиядағы түсті метал дар 
ке ніші, «Қаратаудың» «Қара
мұрын» аймағындағы алтын қоры 
сөзіміздің дәлелі.

Сонымен қатар Сыр өлкесінің 
халқы өздерінің ақ күрішімен 
де мақтанады. «Сыр күріші − 
ел ырысы» деп, аймақ халқы 
ақ күрішті жоғары қояды. Ақ 
күріштің атасы, атақты диқан, екі 
мәрте Еңбек Ері Ыбырай Жақаев 
еңбегі жас ұрпаққа өнеге. Міне, 
бүгінгі ұрпақ осы мұраны сақтап, 
бүгінде қамбасын ақ маржанға 
толассыз толтырып келеді.

Ел мақтанышына айналған 
Сыр өңірі жайлы жазылған шығар
малар да аз емес. Тәңірберген 
Қалауовтың «Қызылорда вальсі», 
Бейбіт Ахметованың «Сүйем сені, 
Сыр елім», Мұрат Сыздықовтың 
«Сыр гүлі» әндері Қызылорданың 
әсем бейнесін айшықтап, елге паш 
етеді. 

Ең бастысы, бұл аймақта 
қазақ халқының салтдәстүрі, 
әдетғұрпы, ұлттық санасы берік 
сақталған. 

Айғаным ЖҰМАНҒАЛИ, 
п.Д.осипенко атындағы 

№8 орта мектеп оқушысы

Адам жүрексіз өмір сүре ал
майтыны белгілі болса, Отансыз да 
өмір сүру мүмкін емес. Ақ сүт беріп 
аялап өсірген ананы қалай сүйсек, 
елімізді де солай сүйеміз. Ұлттық 
құндылықтарымызды құрметтей 
білуді қасиетті борышымыз деп 
білемін.

Мектебімізде түрлі ісшарада, 
жиындарда әнұранымызды шыр
қап, көк туымыз жоғары көте
рілгенде бойымды мақтаныш 
сезімі билейді. Шынымды айтсам, 
бейбітшілікке, тыныш заманға 
басымды иемін. Менің ғана емес, 
көздерінде ұшқын атып, ұлттық 
намысын жанып, жігерлене шыр

қап тұрған жолдастарымның да 
үлкен сезімге беріліп тұрғанын 
аңғарамын. Әнұранның әрбір 
сөзі жүрегіме қона қалғандай 
әсер ленем. Алтын күн, ашық 
аспан, кең байтақ жерім, бірлігі 
жарасқан елім, бәрібәрі Тәуелсіз 
таңымызда жарқырап тұр. Ел 
бірлігінің арқасында көк байрағым 
желбіреп, егемендігімізді айғақ
тап тұр. Қазағымның санасында, 
қазағымның жүрегінде, қазағым
ның қанында Отанға деген сүйіс
пеншілік, рәміздерімізге деген құр
мет мәңгілік болуы керек! 

Әсем пеРУЗХАН,
№7 мектеп-лицей оқушысы

Ұстаз деген − ұлылықтың ұлысы,
Тұнығымен теңіздейін өлшемі.
Ұстаз деген − адамдықтың бастауы,
Тәрбие мен білім берген еселі.

Жанарынан жылулығы сезілген,
Анаңдайын құшағы ашық ұстаздың.
Талай шәкірт тәрбиелеп өсірген,
Мәртебесі биік әркез ұстаздың.

Үйретуден жалықпайтын ұстазым,
Үлгі бізге әрбір сөзің, ұстамың!
Сіздерменен биік біздің санамыз,
«Ұстаз» деген әрбір жанға мың алғыс!

Ағжан МҰСТАфАевА,
Қ.Мұхамеджанов атындағы 

№1 мектеп-гимназиясының оқушысы

Кел, балалар, оқылық!
ҚАЛДЫРҒАН ІЗІҢ МӘҢГІЛІК... 

ҰЛЫЛАРДЫҢ 
ҰЛЫСЫ

қызылОРда –ЖүРЕгіМдЕ

Туған өлке жайлы сөз қозғаған сәтте есіме кең байтақ Қазақстаным түседі. Ал жүрегіме ең ыстық өлке − сұлу да 
көркем, ақынға жыр, халқына сыр болған Қызылорда мекені. Қарт Қаратаудың етегі мен Қызылқұмның жиегін 
жағалай аққан Сыр ана сонау Аралға жетіп тыныс табады. Бұл өңір қаншама жаугершілік оқиғаны бастан кешкен. 
еліміздің ең көне қалаларының бірі болып саналатын Қызылордада қаншама қазба байлық бар.

БЕРЕ БІЛГЕН БӨЛЕ БІЛЕР
(ертегі)

Мемлекеттік рәміздер − ел мақтанышыТуған елдің 
айнымас нышаны 

болған мемлекеттік 
рәміздер − ел 

мақтанышы. Ал 
азаттығымыз, 

теңдігіміз − үлкен 
мәртебе. Тыныш 
атқан таңымыз, 

ашық аспанымыз, 
желбіреген көк 

туымыз, жалынды 
шырқалатын 

әнұранымыз, қазақ 
халқының қасиетін 

бойына сыйдыра 
білген елтаңбамыздың 

өміршеңдігі – 
қазақ халқының 

мақтанышы!

АЛТЫН БЕСІК, ТуҒАН жЕР!
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Ақмешіт АптАлығы

ХХ ғасырдағы жыраулық дәстүрдің 
діңгегі – Тұрмағамбет Ізтілеуов. Ол тумы
сынан өнерге адал қызмет етті. Талай 
туымды туындылары әлі күнге ел жадында 
жатталып, ұрпақтанұрпаққа жалғасып 
келеді. Оның ұлт руханиятына қосқан 
үлесінің бірі – «Шахнама» дастанын ана 
тілімізде сөйлетуі. Бүгінде өзі туып өскен 
ауыл ақын атымен аталады. Тұрмағамбет 
жастайынан ауыл молдасынан сауат ашып, 
кейін көрнекті ғалым Садриддин Айнимен 
бірге Бұхара қаласындағы «Көкілташ» 
медресесінде білімін жетілдіреді. Сонда 
оқи жүріп араб, парсы тілдерін еркін 
меңгеріп, шығыстың бай әдебиетімен 
сусындайды.

Туған ауылына оралысымен жастарға 
білім беруді мақсат етіп, мектеп ашады. 
Ұстаздықпен бірге ақындықты мұрат 
тұтқан шайыр қаламынан туған өлең, 
жыр, дастандар аз емес. Оның елді бір
лікке, жастарды еңбекке үндеген шы
ғармаларының бірі – «Адамдық іс» деп 
аталады. Сол шығармасында былай деп 
жазады:

– Күн шықса нұр қашады айдындағы,
Жарлы артық қайыры жоқ байдандағы.
Бұрынғы қариялардан қалған нақыл,
Бұл сөзді таптың деме, қайдан тағы,
Алда аға, артта іні жетіп тұрса,
Жігітке ол бір құрал саймандағы.
Деген бар төртеу түгел төрге шығар,
Төрің сол бақыт құстың айналғаны.
Алтау боп аузың ала бола қалсаң,
Дұшпанға құл боп анық байланбағы.
Кейбіреу сәл бақытқа мастанады,
Шабақтай шалпылдаған қайраңдағы.
Адамдық ісіңді жұрт аңсап тұрсын,
Не керек қарныңның құр майланғаны.
Ақынның білімдарлығы, көрегендігі 

мен таланты, мәрттігі оның әрбір шығар
масында анық аңғарылып тұрады. Қаңлы 
Жүсіп пен Кете Жүсіптің екі мың жолдан 
асатын көлемді жазба айтысына нүкте 
қойып, екі дүлдүлді татуластырушы да 
осы Тұрмағамбет ақын. Екі ақын 1908–
1915 жылға дейін айтысып келген. Сонда 
Тұрмағамбеттің әділдік жолмен айтқан 
мынадай жыры бар еді.

– Жөнделмес ерлер жұмысың,
Кең ойлылармен кеңеспей.
Кеңескен сепкен күрмегің,
Болмайды жеміс жеместей.
Аз өмірдің ішінде,
Білмесіңді бірбірің,
Жүріңдер бектер елеспей, – деп 

татулыққа үндейді.
Ол жазба айтысқа да белсене қатыс

қан. Мәселен, «Тұрмағамбет пен 
Әбдікәрім», «Шәді төре мен Тұрмағамбет»  
немесе «Тұрмағамбет пен Жүрсін қыз», 
«Тұрмағамбет пен Ермұраттың айтыс

қаны», «Алты ақынның өмір туралы 
айтысы» және «Көкқұтан мен шымшық» 
атты мысал айтыстарының жастарға 
берер тәрбиелік мәні зор. Алты ақынның 
(Тұрмағамбет, Шораяқтың Омары, Кете 
Шахар, Кете Жүсіп, Керейт Шәді, Сары
қасқа Молдағали) ішінен айтысты мы
нандай тәрбиелік мәні зор шумақпен 
Тұрмағамбет ақын бастайды.

– Келтірмес өлімді, ойға, нәпсіге ерсең,
Нәпсіге ер емессің ерік берсең.
Тастайды ара шөлге адастырып,
Алдыңа «Әуес» атты қойып көрсең.
Қазіргі жастарға да айтылатын нәпсіге 

берілмеу, әуес болмау, жеңіл жүрістен 
аулақ болу адамгершілігі биік парасатты 
азамат болу парызың деп жар салып 
тұрғандай сезіледі.

Тұрмағамбет Ізтілеуов өмірдегі кейбір 
көріністерді мысал өлеңдер арқылы 
суреттейді. Тәжік әдебиетінің классигі 
Әбілқасым Фердаусидің (9341020) отыз 
жыл жазған «Шаһнамасын» прозалық 
нұсқадан жинап, 1936 жылы он бір буын 
өлеңмен он айда жазып бітірген. 589 бет
тен тұратын «Рүстем – Дастан» кітабы 
ақын шығармашылығының бір белесі. Өзі 
бұл туралы былайша жыр толғайды.

«Өлеңмен он бір буын он ай жазып
Бітірдім басым сипап, шаршап, 

терлеп...»
Ақын жырларының халық жадында 

соншалық сіңіп, жүрегінен орын алуы 
оның шығыстық сюжеттерді пайдалана 
отырып, қазақтың өсиет өлеңдерін жаңар
тып, жырлай білуінде деп білеміз. Ақын 
өз шығармашылығында ойшылдық, сын
шылдық, өсиет сөздерді орынды қол
данудың шебері бола білді. Мұхтар 
Әуезов оны «Сырда туған Абай» деп 
бағалады.

Қазақтың болмысы мен сана сезіміне 
сыни көзқараспен қарау Абай жырларында 
басым болса, Тұрмағамбет ақында сол 
кемшіліктен шығу жолы нақылөсиет 
түрінде айтылады. Мысалы: «Ақыл – 
тон аңдағанға тозбайтұғын», «Негізінде 
нәпсімбөрім, ойымқойым, нәпсіге ойды 
жемей жоқ қой тойым», «Сөз өлшеуін 
білмеген, шағалаша шулайды», «Жігіттің 
жарастығы жан барында, дос сыйлау 
дастарханда нан барында» деген секілді 
таза қазақы суреттерді ақын жырларынан 
көптеп кездестіруге болады. 

Тұрмағамбет шайырдың өмірі оңай 
болған жоқ. Талай  қиыншылығын 
басынан өткеріп, көзі тірісінде тағдыр 
тәлкегіне аз ұшырамаған ақын 1939 жылы 
дүниеден өтті.

– Дүниеден өмір бітіп өтсем де өзім,
Аралап жердің жүзін жүрер сөзім.
Көре алмай кейінгіні кеттімау деп,
Арманда болмайақ қой екі көзім, – 

ой түйіндейді. Расымен, оның өнегелі 
өмір жолы ғасырданғасырға иек артып, 
тарих қатпарынан орын алып, ұрпақ 
сабақтастығын жалғастырып келеді. 
Шайыр шығармаларын зерттеп, жинақ
тауда Әуелбек Қоңыратбаев пен Мардан 
Байділдаев көп еңбек сіңірді.  

Биыл Сырдың даңқты перзентінің 
туғанына 140 жыл толып отыр. Осыған 
орай ақын шығармаларын насихаттауға 
арналған шаралар туған жері Қармақшы 
ауданында кең көлемде аталып өтілуде.

Тұрар БекМЫРЗАев

Желмен жарысып, аузымен құс тістеген сәй
гүліктердің жарысы жас ерекшеліктеріне қарай 
5, 11, 15, 25000 метр қашықтыққа бөлінді. 

Ат бәйгесі – қазақ даласында ертеден 
жалғасып келе жатқан ұлттық спорт түрінің 
бірі. Бүгінде қанатын кеңге жайып бұқаралық 
сипатқа ие болып келеді. Аталған шарада 
облыс әкімі Нұрлыбек Нәлібаев ұлтымыздың 
қасиетті спорт түрі «Бәйге» жеңімпаздары мен 
жүлдегерлерін құттықтап, өңір спортының 
дамуына қосқан үлестері үшін алғысын 
білдірді.

Жалпы Сыр жұртшылығы алтын күзбен 
бірге келетін дүбірлі дода – ат жарысын 
сағынып қалыпты. Оған себеп, трибунаға 
тола жиылған қауым қиқулап, сүйікті 
фавориттерінің атын айқайлап, мерекенің 
сәнін кіргізді. 5 шақырымға созылған 
«Тай» жарысынан Шиелі ауданынан келген 
Дамир Әуезхан бірінші орынды жеңіп 
алып, қаржылай  400 мың теңге сыйға 
берілді. Сондайақ екінші, үшінші орындар 
Жамбыл облысының шабандоздары 
бөлісті. 

Одан кейін 11  шақырымдық «Құнан» 
бәй ге сінен жалағаштық Әлихан Ержан 1 
орын ды қанжығаға байлады. Ал екінші 
орынды  шиелілік Дамир Әуезхан, 
үшінші орынды қызылордалық Бауыржан 
Әбубәкір жеңіп алды. Жеңімпаздарға 2 млн 
теңгемен 500 мың теңге қаржылай сыйақы 
табысталды. 

Ал 15 шақырымдық «Топ» бәйгеден 
Алматы дан келген Назар Асылжан топ жарып, 
алға шықты. Екінші орынды Тараз қаласынан 
келген Бағжан Айдарұлы иеленді. Ал үшінші 
орын – жам былдық Кекек Маханғалиға 
бұйырды. Үздік шабандоздарға 2 млн теңгеден 
бастап 500 мың теңге аралығында қаржылай 
сыйақы берілді. 

Бәйгенің ең маңызды бөлімі ол 25 шақы
рымдық «Аламан бәйге» болды десек қате
леспейміз. Қатысушылардың арасынан қара 
үзіп, құйрық тістесіп келгендердің алғашқы 
легі жүлделі орындарға ие болды. Бірінші 
орынды – Жалағаш ауданы Бұқарбай батыр 
ауылынан келген Ержан Әлихан жеңіп алды. 
Ал 2 орынға – қызылордалық Қуандық 
Жолшыбаев табан тіреді. Сонымен қатар 3 
орын – Жамбыл облысынан келген Қошқар 
Құтманәлиевке бұйырды. Аламан бәйгенің 
жеңімпаз жүлдегерлеріне 4 млн теңге мен 
1 млн теңге көлемінде қаржылай сыйақы 
табысталды.

Мерекеге орай ұйымдастырылған Аламан 
бәйгеде бабы мен бағы қатар жанған жеңімпаз
дарды мемлекет және қоғам қайраткері, 
Қазақстанның «Еңбек ері» Абзал Ералиев, 
қала әкімі Асылбек Шәменов, облыстық 
ауылшаруашылығы және жер қатынастары 
басқармасының басшысы Талғат Дүйсебаев 
марапаттады.

Ақмарал ҚАДЫРХАНҚЫЗЫ

СЫР еЛінДе 
бәйге өтті ДүбіРЛеген

Сыр өңірінде 25 қазан республика күніне орай, «Алтын дән-2022» мерекесі 
аясында ат бәйгесі өтті.

Халқымыз табиғат тылсымын 
ерте заманнанақ түсініп, оны өзінің 
тұр  мысында арқау етті. Қысыжазы 
дала лық өмірде тіршілік еткен қазақ 
бала сы өздері тұрған өлкенің табиғи 
ерек шелігі мен құпиясын терең білген. 
Мәселен, айсыз түнде жұлдызға қарап 
жол тауып, құс, жанжануар, құрт
құмырсқа тіршілігіне зер салып, ауа 
райын күні бұрын болжап, ерте қам 
жасайды. Сондайақ жылдың әр айы 
мен тоқсанында болатын күн қаба
ғындағы және табиғат өзгерістері мен 
құбылыстарын әркез назарда ұстайды. 
Оған ат қойып, айдар тағып, баға беріп 
отырған. Мұндай жай ларды үнемі 
қадағалап, күні бұрын болжайды. 
Табиғаттың құбылыстарын жұлдыз 
арқылы бақылап отыратын халық өз 
қамына қарай көш бастайтын болған. 

Қазан айының ішінде күн суытып, 
қар аралас жаңбыр жауады. Ауа райы
ның мұндай құбылысын үлкендер 
халқымыздың ертеден қалыптасқан 
«Қазанның қағуы» амалымен бай
ланыстырады. 

Қазанның желі қаққан ащы шөп
терді осы амалдан кейін қой, түйе 
жеп, ащылайды. Сонымен қатар 
қазан айында кіші қазан, үлкен қазан 
деп аталатын амалдары бар. Бұл 
екі амалдың да ұзақтығы он күннен 
арасына екі апта салып, кезектесіп 
келеді. Қарттарымыз бұл амалдардың 
кіруі мен шығуын күнтізбе бойынша 
есептеген.

– Кіші қазанда жел тұрып, 
күн суып, жаңбыр жауады. Тұщы 
шөптердің бояуы оңып қурайды. Ал 
ащылы шөптер: шағыр, сораң, қара 

жусан, алабота пісіп, тұшиды. Қазақ 
бұл құбылысты «шөпті қазанның 
қағуы» дейді. «Қазан қақпай мал 
жемейді» деген сөз бар. Сондықтан 
мал өсіретін ел бұл шөптерді қазан 
қақпай шаппайды. Себебі қазан 
қақпай шабылған ащылы шөп малдың 
ішіне тиеді, ас болмайды. Ал үлкен 
қазанда қар аралас жаңбыр жауады, 
қатты ұшырма жел болады. Өсімдік 
атаулы түгелге дерлік қурайды, яғни 
көктемде бой алып өскен өсімдік 
атаулы қара отқа, бойында нәрі жоқ өлі 
шөпке айналады. Қой баққан жылдары 
үлкен қазан амалы жақындағандаақ 
кәрі, ақсақтоқсақ малдарды өріске 
жібермей, ауыл маңына ұстайтынбыз.  
Олардың ішінен суыққа шыдамайтын 
қазан асын соя бастайды. Ал күздің 
осы амалдарынан аман шыққан 

малдарды қыстауға қарай айдап 
әкетінбіз. Малды табиғаттың тосын 
мінездерінен сақтап қалу үшін 
әр айдың амалына қарай әрекет 
жасайтынбыз, – дейді ұзақ жыл мал 
баққан әкем Батырбай Айтжанов. 

Әсіресе күз мезгілінде дала қоңыр
қай тартып, жер қатып су мұздайды. 
Мал бағып тіршілік еткен қазақ халқы 
күз мезгілін өзінше сипаттап, әр түрлі 
амал кезінде соған сай  дайындықтарын 
жасап отырды. Халық аузында «күзгі 
аспан жеті рет құбылады» деп ауа 
райының аяқасты өзгеріп кететінін 
айтқан. Сондықтан малжанды сақтау 
үшін дәстүрлі амалдың басталуын 
күтетін болған. 

Айтолқын АЙТЖАНовА

ҚАЗАННЫҢ 
ҚАҒУЫ

табиғат-тәңір 

назым сөздің шебері

АТАНҒАН СЫРДЫҢ АБАЙЫ 


